



jące uchwały nie zdołałyby dać rzetelnego i pożądanego wyrazu rzeczywistym zapatrywaniom przeważającej większości tej wsi. Iżby. Uważam przeto za rzecz właściwszą, aby te uchwały i zapatrywania, które rozmaitym stronom wys. Izby są wspólne, podane zostały do najwyższej wiadomości nie drogą adresu, proponowaną przez większość i mniejszość komisji, ale w inny, lecz niemniej skuteczny i uroczysty sposób. To są myśli, które mną kierowały, gdy postawiłem wniosek, o którego nagłe traktowanie upraszam.

Po otwarciu dyskusji zabrał głos dep. Plener i oświadczył: Wobec uzasadnienia, w którym JE. dr. Smolka, nasz czelegodny prezydent, należycie określił obecną sytuację Izby i ewentualne znaczenie głosowania nad projektem adresu, oświadczamy, iż wyraziwszy nasze stanowisko w samodzielnym projekcie adresu, zgadzamy się na wniosek, który całą Izbę wzywa do manifestacji lojalnej czci dla osoby Najj. Pana. Uchwały tam wyrażone są nam wszystkim wspólne, a każdy z nas, jak niemniej cała nasza partja jest gotową do dania tym uchwałom najgorętszego i najwyższego wyrazu. Głosować będziemy za wnioskiem Smolki. (Zywe oklaski).

Deputowany hr. Hohenwart: Także i partja konserwatywna zaznaczyła dostatecznie i jasno swoje stanowisko wobec adresu przez dwie wnioski do niego poprawki. Nie zapominamy ważności motywów, przytoczonych przez czelegodnego naszego seniora dr. Smolkę i dlatego upoważniony jestem przez swoich przyjaciół politycznych do oświadczenia, iż głosować będziemy za wnioskiem Smolki. (Zywe oklaski).

Prezes Koła polskiego dep. Jaworski: W imieniu moich przyjaciół politycznych mam zaszczyt oświadczyć, iż zgadzamy się na postawiony wniosek. Przejeli uczuciami niewzruszonej wierności i głęboko odczuwanej wdzięczności dla naszego dostojnego monarchy, zgadzamy się z postawionym wnioskiem, gdyż zamierzam na tym uczuciu dać wyraz u stóp najw. tronu. (Oklaski) Zgadzamy się z wnioskiem, gdyż łączymy się z motywami wnioskodawcy i ponieważ nadarzy nam się w najbliższym czasie sposobność do dania wyrazu naszym zasadniczym zapatrywaniom, którym zawsze hołdujemy, życzeniem i potrzebom naszego kraju, które zawsze popieraliśmy. (Zywe oklaski za prawicy).

Po tych oświadczeniach uchwalila Izba jednogłośnie nagłość wniosku Smolki, a następnie wniosek ten jednomyślnie przyjęła, poczem zabrał głos wiceprezydent Chlumecky: W imieniu przyrzymam pozwałam sobie oświadczyć, iż z prawdziwym zadowoleniem spełni ono wszystkie polecenie wysokiej Izby. Jednymyślnie, z jaką uchwalono tu wniosek, jest nowym dowodem, jak silnym jest wizerunek niewygasłej wdzięczności i miłości do osoby cesarza i że przed tem uczuciem ustępują wszelkie różnice zapatrywań. Sądząc też, że odpowiem uczuciu, jakie w tej uroczystej i poważnej chwili żywi każdy z nas, jeśli wezwę panów do okrzyku: Najj. Pan niech żyje. (Zgromadzenie wznosi trzechrętkrotnie entuzjastyczny okrzyk).

Na tem zamknięto posiedzenie o godzinie 12 min. 45.

### Wyszegredzki a żydzi.

W przedostatnim numerze podaliśmy wiadomość o nieudaniu się 3-procentowej pożyczki rosyjskiej, przeznaczonej na konwersję rosyjskich długów „zagranicznych”, t. j. za granicą, a nie w samym kraju własnym zaciągniętych. Jakoż podano wówczas, że kontrakt co do objęcia tej pożyczki przez grupę londyńskiego Rotszylda już był podpisany, ale gdy przyszło do wykonania, Rotszyld zrzucił się z kontraktu na tej podstawie, że kontrakt podawał mu możność odstąpienia od interesu, jeżeli zaskoczą nieprzewidziane wypadki, a za taki właśnie wypadek uważa Rotszyld wiadome ostatnie przesładowania żydów w Rosji, zwłaszcza w m. Moskwie, podczas gdy przed zawieraniem kontraktu Wyszegredzki, rosyjski minister skarbu przyrzekł pofolgowanie żydom rosyjskim. Odrożono zatem przeprowadzenie 3-procentowej pożyczki rosyjskiej.

Wiadomości te nie całkiem dawaliśmy wiary, zaznaczając, że Rotszyldzi, zwłaszcza londyński i paryski, zaprzędaliby wszystkich żydów dla dobrego interesu, i podnosząc daleko ważniejsze pobudki, częścią wysoce polityczne, częścią finansowe. Rosja na gwałt gotuje się do wojny i tylko ona wywołać ją może, mocarstwa pokojowe zatem a zwłaszcza Niemcy — w Niemczech miała znaczna część tej 3-procentowej pożyczki być ulokowana — daly potem finansowym upomnieniu, aby Rosja pamiętała, że w razie wojny nigdzie nie znajdzie kredytu. Stan też giełdy londyńskiej, od upadku firmy Baringa i paryskiej, wskutek nowych wielkich bankructw, nie jest tego rodzaju, iżby takiego dzieła, jak ta pożyczka miała się przeprowadzić w zdołać. Przy- pominalmy też, że tuż przed wiadomością o nieudaniu się tej pożyczki rosyjskiej z Berlina ze sfer bardzo kompetentnych, mianowicie w *Post* stanowczo zapewniono, iż niema co myśleć o tem, aby rząd niemiecki zniósł zakaz lombardowania (brania w zastaw) papierów rosyjskich w Banku niemieckim i w „Seehandlung”, która to okoliczność giełdzie także berlińskiej, niemożliwym czyni udział w rozebaniu nowej pożyczki rosyjskiej. Zaciągając tę pożyczkę na 3 proc. mogłyby się z pewnością prowadzenia dzisiaj powazy obecnie zaledwo rząd angielski. Podnieśliśmy też, że p. Wyszegredzki może się zemiścić, wypowiadając kapitały w złocie, które ma zwłaszcza u londyńskiego Rotszylda złożone.

Przy tych zdaniach pozostajemy i dzisiaj, kiedy się już sprawa bardziej wyjaśniła, gdy mianowicie rosyjskie także pisma przynajmniej, że Rotszyld — ale nie londyński, lecz paryski — za powód „odłożenia” 3-procentowej pożyczki rosyjskiej podał sprawę żydowską.

Nowo *Wremia* donosi: „Po zawarciu rosyjskiej 3-procentowej pożyczki konwersyjnej, postawił paryski Rotszyld rządowi rosyjskiemu pewne żądania odnośnie do żydów rosyjskich. Gdy minister skarbu Wyszegredzki odrzucił te żądania, zrzekł się Rotszyld kontraktu. Cel tego postępowania Rotszylda, a mianowicie, niżnienie kursu walorów rosyjskich, nie został osiągnięty, ponieważ Rosja w kraju i za granicą około 358 milionów rubli w złocie zebrała, z czego, po pokryciu wypowiedzianych pożyczek z lat 1850 i 1860, pozostanie jeszcze około 150 milionów rubli do rozporządzenia. Pod względem praktycznym, wypadek ten zdoła może czasowo wstrzymać ostatnią konwersję zagranicznych długów Rosji, ale nie powstrzyma konwersji długów wewnętrznych” (t. j. w samej Rosji zaciągniętych, a to w skutek niższej rubla a podskoczenia procentu).

Podobnie wyraża się czytający przez cara *Gradanin*, dodając, iż w obecnym położeniu pieniężnym wycofanie się hr. Rotszylda tem mniej może zatrzaskać Rosję, ile że każdy prze-

ciw finansom rosyjskim wymierzony krok wrogi, sprawi zamieszanie na giełdach zagranicznych. Co się też spełniło. Na giełdach nastąpiła raptowna zniżka papierów wszelkich a nie tylko rosyjskich, gdyż nawet renta francuska mocno szarpnięta została.

Ostatecznie pisma, będące w rękę żydów, nie myślą całkiem zerwać z p. Wyszegredzkim. Mianowicie zapewnijają one, iż mylnym jest, jakoby Wyszegredzki energicznie odrzucił żądanie Rotszylda, co do poczynienia ustępstw żydom; że owszem Wyszegredzki uznaje konieczność takich ustępstw, że jednakowoż car o nich ani słyszeć nie chce, zwłaszcza, odkąd w ks. Ser-giusz oświadczył, że z kwestją żydowską w m. Moskwie nie chce nie mieć do czynienia, i że posady generał-gubernatowa dopoty nie obejmie, dopóki kwestja ta nie zostanie ostatecznie załatwiona.

Ciekawy artykuł w tej sprawie podaje pod nap. „Pierwsze niepowodzenie p. Wyszegredzkiego” *monachijska Allg. Zig.* pisząc:

„Emisja 3-procentowej pożyczki rosyjskiej odłożona! Oto wielka nowina, która na wszystkich giełdach zniżyła papierów rosyjskich sprwadziła, a nie mała też ma doniosłość polityczną. Według wszelkiego bowiem prawdopodobieństwa przebyty już został punkt kulminacyjny, do jakiego wielki szukmistrz finansowy nad Nową, bezprzykładną, prawie przebiegłością i dzięki niezwykłemu szczęściu, dojsz doznał. Rozwiany urok, który otaczał jego operacje, a usiłowanie, aby tą 3-procentową pożyczką prześcignąć finansowość zwłaszcza niemiecką, rozbił się o mocarski wyrok (Machtwort), jaki z Anglii wydał Rotszyld w ostatniej chwili, gdy się już rzecz udawało wydawała. A mianowicie pożyczka ta została odłożona aż go chwili, gdy się rząd rosyjski na kapitulację zdecydował, co mu wobec wybitnej dążności antysemitycznej z lat ostatnich z pewnością nie łatwo przyjdzie.

„Sprawa bowiem odbywała się na tle następującem. Kiedy przed trzema około miesiącami traktowano o nową pożyczkę, podniósł br. Rotszyld londyński kwestję wydalania żydów. Sprawa ta ma zwłaszcza dla Anglii arcydoniosłe znaczenie, skoro już obecnie około 20.000 żydów południowo-rosyjskich i polskich w Anglii przebywa (owszem, ze statystyki angielskiej wiemy, że jest ich w samym Londynie cztery razy więcej; p. r. G. N.) a są to same indywiduala bez żadnych funduszów i w skutek swego oplakanego położenia finansowego także zmarniale, które musząc się czegoś czepiać, aby żyć, wielorako najfatalniejszych jęły się sposobów zarabiania. Pożębne i poważane żydostwo londyńskie obawia się nie bez racji, że dalszy napływ tych gromad wychodzących może wywołać w Anglii ruchy antysemityczne, i dlatego usiłuje bądź cobyd powstrzymać ten napływ do Anglii, i o ileby tylko się dało, wytworzyć w Rosji taki stan rzeczy, iżby żydzi rosyjscy w swojej ojczyźnie pozostać mogli.

„Otóż gdy wbrew wzięwłmy przyrzeczeniu Wyszegredzkiego stan ten zamiast się polepszyć, owszem pogorszył, i napływ żydów z Rosji z każdym tygodniem się wzmagają, postanowiono zabrać się serio do rzeczy. Firmy paryskie, zatruwone już także arcyfatalnym antysemityzmem w południowej Francji, przyłączyły się do wydanego z Londynu hasła, i tak Rosja poczuła całą siłę potęgi kapitału, którą swemi ostatnimi przesładowaniami żydów wzywała.

„Ma zresztą sprawa ta stronę oraz komiczną. Kiedy przed kilkoma laty Niemcy do podobnych środków obronczych przeciw emigracji z Polski się uciekli, nigdzie tyle nie robiono wrzawy z tego powodu jak właśnie w Londynie. Teraz się sprawa obróciła. Anglia usiłuje się odgraniczyć murem ochronczym, i jeżeli Rosja kapitulowała nie zechce, przystąpi prawdopodobnie do kontroli nad emigracją, a skrawo sprzecznęję ze swemi dotychczasowemi tradycjami, podczas gdy Niemcy w ramach, jakie sobie same nałożyły, tolerancję okazują daleko większą, niż liberalna i dumna ze swej tolerancji Anglia. Tymczasem rosyjski minister skarbu jest w największym kłopotcie, i jeżeli pożyczka niema być na ruski miesiąc odłożona, będzie musiał płacić jak się należy, albo zwinąć cały system dotychczasowy.

„Należy oczekiwać, że ta sprawa odbije się w wewnętrznych stosunkach rosyjskich. Gdzie sukces tak ubóstwiają, jak w Rosji, mogą całkiem nieprzewidywane nastąpić niespodzianki”.

### „Figaro“ o Polakach.

Emigracja polska ogłosiła drukiem w Paryżu odezwę do narodów europejskich w setną rocznicę ogłoszenia konstytucji 3. maja. Odezwę ta, zredagowana prawdopodobnie w Szwajcarii, w Zurychu bowiem na obchodzie odczytał ją przed ogłoszeniem w Paryżu drukiem p. Bol. Limanowski, nie zawiera w sobie nic nowego a kołczy się oświadczeniem, że naród polski żadnego ze swych praw się nie zrzeka i że w interesie całej Europy leży „przypleszyć” chwilę, w której Polacy będą mogli podjąć na nowo i prowadzić dalej pracę reformatorską przodków zeszłego stulecia”. Odezwę ta, jako też sam obchód 3. maja, dały p. Jakóbowi St. Cère sposobność do napisania dłuższego artykułu w *Figaro*, w którym czytamy:

„W dniu 3. maja, kiedy to w całej Europie wrzała namiętna walka między propagatorami nowych prądów socjalnych i obrońcami dotychczasowej budowy społeczeństwa, przedstawiciele ceterdziesięciu dwóch kół polskich, zebrani w zamku Rapperswil nad jeziorom Zurychskim, święcili staletnią rocznicę swej konstytucji z r. 1791. Równocześnie i wszyscy inni polscy emigranci, rozproszeni po całej ziemi, uroczyste obchodzili swoje narodowe święto. A w Polsce samej, ci, którzy nigdy nie zwątpili o wyswobodzeniu ojczyzny, zbierali się w ukryciu i rozprawiali o tym dniu przesyłnym, w którym przed sta laty naród polski ogłosił konstytucję najliberalniejszą z wszystkich, które kiedykolwiek w Europie ogłoszone zostały.

„Nie mamy wcale zamiaru bronić Polaków przeciw ich ciemięzcom (*oppresseurs*), lecz rozpowszechniającą francuską już dawno zarzucała politykę ucuciową i na szczęście pozbyła się nalogu mieszczaństwa, do którego jej nie tyca. Nie piszemy tu historii i nie badamy, o ile Polska sama winna jest nieszczęśliwości, którą ją przynajają, chcemy tu tylko dać wyraz serdecznemu wzruszeniu, jakie na nas wywołują odezwę polskich emigrantów, wystósowana do ludów Europy przy sposobności owej staletniej rocznicy. Dokument ten technie wielką miłością ojczyzny i wielką boleścią, na którą nikt nie może być objętym.

„Podobny kult patrijotyczny byłby już pięknym u narodu podległego tylko jednemu berli, ale gdy się pomyśli, że jest Polska rosyjska, Polska pruska i Polska austriacka, gdy się wspomni, że Polacy w Rosji są ciemiężeni, w Prusach tolerowani, a w Austrii mają prawie własną autonomię, gdy się widzi, że ani dobre lub złe obchodzenie, ani wolność lub tyranja nie mogą zabić w tych ludziach nadziei w lepszą przyszłość i wolność polityczną, wtedy każdy, choćby był największym sceptykiem politycznym, choćby był przekonany o bezużyteczności ich dążeń, musi nazwać taką miłość ojczyzny wzniosłą! Składamy głęboki hołd Polsce, a czcząc swoje i w wielkie dni historyczne! A dla siebie czerpiemy z tego świętego obchodu krył nas pocieszającą, że nikt nie zasymiluje kraju, który sam na to nie zezwoli. O tej wielkiej prawdzie nie powinniśmy nigdy zapominać”.

### Obchód 3. Maja.

W czytelni Towarzystwa oświaty ludowej przy ulicy Janowskiej, odbył się w czwartek 7. bm. uroczysty wieczorek na cześć setnej rocznicy konstytucji 3. maja. Sala pięknie przybrana w herby polskie, chorągwie i zieleń, nie mogła pomieścić zgromadzonej publiczności.

Ajencja Stefania go w Rzymie rozesała dziennikom włoskim następujący komunikat o obchodzie 3. maja: Polacy obchodzili d. 3. maja staletnią rocznicę konstytucji 3. maja 1791 bardzo uroczystie. Konstytucja ta jest ostatnim aktem politycznym Rzeczypospolitej polskiej. We Lwowie, w Krakowie, w Poznaniu i we wszystkich mniejszych miastach w Polsce austriackiej i pruskiej potworzyły się komitety obchodowe. Wspaniale odbyła się uroczystość we Lwowie. Domy wszystkie przystrojone, w kościołach uroczyste nabożeństwa, a po nabożeństwie odbył się wspaniały pochód z muzyką. W wielkiej sali ratuszowej i w innych gmachach publicznych pierwszorzędne siły literackie miały odczyty. W teatrze było przedstawienie galowe, a wieczorem wspaniała iluminacja. W obchodzie też wzięły udział wszystkie stany, a robotnicy polscy na czele. Porządek wszędzie wzorowy utrzymywali straż obywatelska i młodzież szkolna. Potworzono stowarzyszenia i fundacje patrijotyczne. Wszystkie dzienniki wydały uroczyste numery nadzwyczajne.

W Błażowie obchodzono również uroczystości 100 letnią rocznicę konstytucji 3. maja. Komitet na którego czele stał dr. K jako prezes, ułożył program, który doskonale wykonany został, i tak już dnia 2. maja wieczorem usłyszeli mieszkańcy miasteczka zapowiedź dnia uroczystego daną wystrzałami z moździerzy, równocześnie urzurno na pięciu wzgórzach okalających Błażową pałace się „sobótki” (becki smolne).

Dnia 3. maja o świcie salwy dawane z moździerzy pobudziły mieszkańców, a o 1/2 do 5 rano wyruszyła miejscowa kapela i przeszła główną ulicą miasta, którą na wieczną pamiątkę ulicą 3. maja nazwano, grając arje narodowe. Standary o kolorach narodowych powiewały na dachach budynków, a to na urządzie gminnym i na kamienicy w której mieszka dr. K.

O godzinie 1/2 do 11 przy salwach moździerzy rozpoczęło się nabożeństwo, które sam ksiądz proboszcz celebrował, zaś ks. katecheta Sz. wygłosił odpowiednią kazanie.

Dziatwa szkolna śpiewała na chórze, a salwy z moździerzy odzywały się w stosownych chwilach podczas całego nabożeństwa.

Wieczorem całe miasteczko było uiluminowane. Widziano również kilka ładnych transparentów z następującymi napisami: a. p. „Boże zbaw Polskę” (we środku orzeł polski), inny znów „Błogosław Panie myśli chętnych ludzi” albo „Błogosław Panie przemysł domowy”, dalej „Ludu polski żyj w zgodzie, a żaden wróg Ci nie zaszkodzi”, „Święta ziemia ojców naszych bądź dziś uczczona”, „Na pamiątkę konstytucji 3. maja 1791”, „Równość, wolność zawsze przedem”, lub znane hasło: „Niech pokolenia pokolemi przechowują pamiątkę dnia tego”. O godzinie 9 wieczór jeden z panów nauczycieli z okolicy, P. L. objaśnił z trybuny ustawionej na rynku, znaczenie konstytucji 3. maja zrozumiałe dla ludu wyrazach, poczem spalono ognie bengalskie. Następnie ruszyli orszak przy odgłosie muzyki za miasto gdzie również spalono ognie sztuczne. O godzinie 11 zakończyła się uroczystość.

We wsiach Ropica ruska, Sękowa, Pętna i Męcina wielka oświetlono wielkimi ogniami najwyższe wyniosłości gór, położone na ich terytorjum. W wiliu uroczystości wódcę wieczór, zaroiły się trójkolorowe flagi na wszystkich wieżach kopalniach i domach mieszkalnych, przystrojonych przez tego w zieleń i kwiaty. Na drugi dzień zagrzmiały o g. 7. rano dyramitowe salwy, kanonada trwała 2 godziny, poczem odprawiono nabożeństwo w kościele sękowskim, którego dekoracją zajął się włóścianin tamtejszy Ludwik Tawerowicz. Wótwe przed ołtarzem królowej korony polskiej odprawił proboszcz-kanonik Jan Kieler, a następnie wygłosił z ambony mowę. Po nabożeństwie udano się do Gorlic. O g. 8 huknęły znowu salwy, a równocześnie z echem ich buchnęły na wszystkich wyżynach gór, najprzód kłęby dymu, potem ogromne płomienie naokół blisko 4 milowy, łączące swe blaski ze skromnym światłkami w oknach chat wieśniaczych po obu stronach drogi krajowej. To lud dokumentował swe uczucie, poczem, że konstytucja 3. maja podniosła chłopka do godności człowieka. Rozrzucający był to widok.

W Łańcucie obchodzono 100 rocznicę wiekopomnej konstytucji 3. maja 1791 r. w uroczysty tak godny tego narodowego święta sposób, jak i w całym kraju.

Obchód rozpoczął się w sobotę w dniu 2. maja o godz. 5 popołudniu uroczystym nabożeństwem w tutejszej synagodze, w którym mówę w języku polskim w duchu patrijotycznym odczytał p. Maltera.

O godz. 8 wieczór trzy strzały moździerzo-we, oraz serenada odegrana przez tamtejszą muzykę przed ratuszem dały sygnał do rozpoczęcia iluminacji, która bardzo ładnie wypadła, lokalność kasyna cywilnego oświetlone przezrozczami ze Lwowa sprowadzonymi, oraz pomieszkaniem aptekarsko-sybiraka, z którego okien błyszczał orzeł polski i pogoń litewska — odbijały od izynych, wiele jeszcze pomieszkaz było bardzo bogato oświetlonych, a w szczególności podnieść należy się, wszyscy izraelici oraz przedmieszczanie w najdalszych załkach miasta nie zaniedbali okien swych oświetlić.

D. 8. maja w niedzielę o godz. wpół do 6 rano muzyka miejscowa przechodziła ulicami miasta, grając narodowe pieśni. O godz. wpół do 11 rozpoczęło się w farze uroczyste nabożeństwo,

w którym nie tylko całe miejscowe ale i zamieszce duchowieństwo wzięło udział — kazanie wypowiedziane w duchu narodowym przez znalomego kaznodzieję, oraz „z dymem pożarów” odpiewane podczas podniesienia, jak również modlitwy odmówione za uciśnionych naszych rodaków i hymn nasz narodowy, odpiewany stojąco przez zgromadzonych parafian, rozrzewniły wszystkich. Dodać tu jeszcze potrzeba, iż do mszy św. służyło dwóch młodzieńców z inteligencji w krakowskich strojach, że w presbiterjum tuż przy ołtarzu zajęło miejsce 6 najurodzawszych panien naszego miasta w białych, niebieskich i amarantowych kontuskach, z których jedna trzymała w rękę narodowy nasz sztandar z białym orłem na amarantowym tle. Po odprawionem nabożeństwie wyszedł z kościoła pochód celem uroczystego otwarcia ulicy ku uczczeniu setnej rocznicy konstytucji 3. maja prz-z radę gminną ulicy Trzeciego Maja nazwanej. Ztamtąd udał się tenże pochód do magistratu, gdzie złożono sztandar narodowy, będący własnością tutejszej straży ogniowej ochotniczej. O godz. 6 wieczór odbyło się przedstawienie amatorskie w tutejszej ujeżdżalni skarbowej. Między aktami rozdali członkowie komitetu między lud 200 brosur o konstytucji 3. maja. Odegrano dwie ludowe komedie, poczem oddeklamowano „Lirnika” z Kościuszką, z bramiem ostatnich słów tegoż odślonięto zasługę, a oczom widzów ukazał się w bengalskim oświetleniu obraz z żywych osób, przedstawiający Kościuszkę i Kołłątaja na koniach oraz generała Madalińskiego w otoczeniu kilkudziesięciu osób w krakowskich i polskich strojach.

Pocieszającym nader objawem było to, że i włóścianie nasi należeli do komitetu urządzającego ten obchód jak również i ta okoliczność iż wielu z nich z głębi powiatu z miejscowości o 4—5 mil, przybywali umyślnie na to przedstawienie. Tak uczył Łańcut wiekopomną rocznicę, i poda jej pamiętę potomności płytą kamienną staraniem komitetu w kościele parafialnym wmurować się mającą.

W Leżajsku obchód rozpoczął się wystrzałami moździerzowymi o świcie. Nabożeństwu celebrowanemu przez ks. Ant. Kupeca, asystowały dziewczęta w bieli z amarantowymi szarfami. Obecna była cała rada miejska z burmistrzem, bractwa i straż ochotnicza, oraz mnóstwo ludu. Chór amatorski odpiewał z towarzyszeniem organu kilka pieśni religijnych i patrijotycznych a ks. Śmiałowski Hipolit wygłosił kazanie. Obchód zakończył się wieczorem iluminacją w mieście i pochodem straży ochotniczej z lampionami, oraz liczną publicznością, przy dźwiękach narodowych melodji, odegranych przez miejscową muzykę.

W Ulanowie o świcie wystrzałami z moździerzy zwiastowano mieszkańcom rozpoczęcie narodowej uroczystości, pobudkę po ulicach odegrała muzyka miejscowa pod kierownictwem p. Łopatyskiego przy współudziale straży ogniowej pod komendą p. Podwyżyskiego. Na sumie miejscowy duszpasterz, Podgórski wyjaśnił w kazaniu znaczenie konstytucji. O 8 wieczorem urządzono w sali szkolnej wieczerę z deklamacją p. Drodzowskiego, tudzież śpiewami i muzyką. O 10 zaś zakończono obchód wystrzałami, ogniem bengalskim i pochodem straży z muzyką wśród iluminacji miasteczka, którego ludność mieszczńska z dawien dawna odznacza się patrijotyzmem.

W Bórcie msza jako też poświęcenie tablicy pamiątkowej na zewnętrznej ścianie kościoła wmurowanej i po mszy odsłoniętej, odbyło się w asystencji organów b. zpiewczństwa, które zresztą przez cały dzień były w pogotowiu całym zbytecznie, gdyż spokój nie był nigdzie zakłóconym. Wieczorem odbyła się iluminacja.

W Gnieźnie d. 3. maja rano o godzinie wpół do 8. odbyło się uroczyste nabożeństwo, a o 8. godzinie rozpoczęła się uroczystość w przystrojonej sali hotelu europejskiego. Pan dr. Wicekorez wypowiedział odczyt o konstytucji 3. maja. Na zakończenie żywy obraz: „Jedność”, bardzo pięknie się przedstawiający, z transparentem: „Tylko wspólna moc może nas ocalić”.

W Berlinie także dzień 3. maja wśród głuchej nie przemian ciszy — i tu na obczyźnie w pańskich świątyniach lud polski fornie zginął kolana, kłęcząc wśród kościelnych murów a majowe słońce w łach jego się kąpało. A potem, gdy mrok wieczorny już otulił gwałną stolicę niemiecką, spieszyły tłumy Polaków do wspaniałego gmachu, zwanego wrókie pałacem (Ferienpalast). Przeszło dwa tysiące robotników polskich okolo stołów zasiadło, a na twarzach ich uroczystość jaśniała powaga. Rozpoczął stosownem przemówieniem przewodniczący komitetu p. Kukulka. Po śpiewach wstąpił na estradę akademik p. Jagielski i w pięknej przemowie objaśnił znaczenie konstytucji. Przemawiali jeszcze pp. Waliszewski i Jaworski.

*Gazeta Polska* w Berlinie ku uczczeniu dnia pamiątkowego wydała numer święteczny, który rozdzielano między uczestników wieczornego z-brania.

W Poznaniu z rana o godz. 8 odbyła się skromna msza św. w kościele Bożego Ciała, na którą zbrali się nabożni dółce liczenie. W południe zebrało się na sali Lanberta by wysłuć odczyty, programem na ten dzień uroczystość namierzonych. Prezes komitetu obywatelsk. p. M. Jackowski otworzył zebranie stosowną przemową i udzielił głosu nasamprzód p. adwokatowi Chrzanowskiemu, a potem p. Ign. Kłatekowi. Pierwszy rozbiierał artykuły „Konstytucji 3. maja”, drugi przemawiał na temat dziejów ówczesnych. Wieczorem zebrała się liczna publiczność w teatrze, gdzie urządzonym był wieczerok deklamacyjno-wokalno-muzyczny.



Ks. Adam Krasinski, biskup wileński.

zmarł w sobotę rano o godz. 4. Krakowie. Belesna ta wieść o zgonie czelegodnego biskupa-wynajca wywołała w całym społeczeństwie polskim głęboki smutek i żal. Sp. biskup Krasinski urodzony w r. 1810 we wsi Wełnieze w gubernii wileńskiej, po ukończeniu szkół, był pierwotnie Pijarem w zgromadzeniu wileńskim, a później sekularyzowany na świeckiego księdza, był profesorem w akademii duchownej rz. kat. w Petersburgu, ztąd przez biskupa Kłagiewicza zwzany został na kaznodzieję katedralnego do Wilna. Następnie był proboszczem gedrojskim, kanonikiem katedralnym wileńskim, asesorem rz. kat. kolegium w Petersburgu, a w r. 1858 został biskupem wileńskim. Nadeszły w roku 1862 czasy przesładowania

wiary i ducha polskiego. Rządy na Litwie objął znanym i głośnym Murawiew, który rozpoczął swoje działanie od wezwania dostojników Kościoła celem udzielenia im przestrogi przed szerzeniem „mrzonek” o Polsce, gdyż „tutaj — mówił Murawiew — nie ma żadnej Polski, jest tylko jedna wielka Rosja”. Wówczas powstał śp. biskup Krasinski i głosem przytułnym ale pewnym i silnym rzekł: „Eksceleńco! Co Bóg stworzył, tego żada śmia, żadna moc nie zmoe Polskę stworzył Bóg i wskazał jej postannictwo — tego ona dokonać musi i prędzej czy później dokona”. Rozpoczęły się straszne dni dla śp. biskupa. Znękania cierpieniami śp. Krasinski zachorował, a lekarze polecieli mu udać się na jakiś czas do kąpieli dla poratowania zdrowia. Prośba do ministerstwa o kilkutygodniowy urlop została zatwierdzoną przychylnie. Sp. biskup Krasinski wybrał się do kąpieli nad morze Bałtyckie. W Dynaburgu jednak zastał całą sotnię kozaków, która zabrała polskiego biskupa i zamiasł do kąpieli dla poratowania nadwołanego zdrowia, zawiozła tysiące mil w głąb Rosji na wygnanie do Wiatki.

Tutaj przebywał lat bisko 20, zdala od ziemi rodzinnej od swej dzeceji i przez cały ten czas pracował nad wielkim dziełem, które wyszło przed kilku laty w Krakowie nakładem Akademii umiejętności p. t.: „Synonimy języka polskiego”. Poprzednio już drukował kilka innych prac, jak: „Szkółka rymotwórcza Horaego” (Wilno 1835), „Gramatyka polska” (Wilno 1837), „Wyprawa Igora na Połowoów” (Petersburg 1856), „Prawo kanoniczne” (Petersburg 1861), a przez tego wiele artykułów w czasopismach, a między nimi także poezje. W *Noworoczniku literackim* ogłosił drukiem wyjątki z obszerniejszego swego poematu p. t. „Wotyły”, poemat opisowy. Za prace naukowe został ks. biskup Krasinski powołany w poczet czynnych członków Akademii umiejętności. Po 20 latach wygnania otrzymał ks. Krasinski pozwolenie na wyjazd za granicę i wtedy to opuścił Wiatkę i osiedlił się w r. 1884 u Oo. Pijarów w Krakowie, pracując nieustannie i modląc się za nieszczęśliwą Polskę.

Cały żywot jego był jednym pasmem cierpień ale i plynym zasług. Cześć pamięci czelegodnego kapłana i patrijoty. Pogrzeb odbędzie się we wtorek przedpołudniem.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 11. Maja.

**Zapiski osobiste.** Hr. Aleksander Fredro, jak donoszą z Poznania ma się znacznie lepiej i w tych dniach już powróci do Lwowa.

Burmistrz m. Rzeszowa, notariusz p. Pogonowski wniósł rezgnację z godności burmistrza. Rada miejska postanowiła go prosić o cofnięcie tej rezgnacji.

Helena Modrzejewska przybyła dziś do Krakowa i rozpocznie jutro na scenie tamtejszej ponowny szereg występów.

**Na pogrzeb** śp. ks. biskupa Krasinskiego, podążęto wielu dostojników kościelnych do Krakowa. Koło polskie w Wiedniu wysłało jako delegata swego na smutny ten obrzęd ks. dr. Chotkowski.

**Arzyks. Karol Salwator** wraz z żoną Marią Immaculata, synem arzyks. Albrechtem i córką arzyks. Karoliną wyjeżdżają dziś wieczór z Lwowa. Przez dzień jutrzejszy zatrzymują się w Krakowie, poczem odjadą do Wiednia.

**Polskie Koło pose skie** we Wiedniu dawają wczoraj nocną u Saehera na cześć ks. Jerzego Czarzyńskiego, jutro zaś urządził bankiet na cześć dr. Dunajewskiego, który we środę wyjeżdża z Wiednia na stałe mieszkanie do Krakowa.

**Przeniesienie.** Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Stanisła w Kwiatkowskiego z Sokala do Kołomyj; Leona Kruszyńskiego z Kołomyj do Stanisławowa; Władysława Kulikowskiego ze Lwowa do Borszczowa; Antoniego Grodzkiego z Borszczowa do Sokala, oraz Leona Riciego ze Stanisławowa do Lwowa.

**Dostojni goście.** Wczoraj rano o godz. 11. udał się prezydent miasta Mochnacki w towarzyszenie pięciu radnych do pałacu arcyksięcia celem złożenia życzeń intencem Rady miejskiej z okazji urodzenia się arcyksiężniczki Marii Dolores. Reprezentację miasta przylęli rodzice arzyks. Leopolda arzyks. Karol Salwator i arzyks. Marija Immaculata, podziękowali za życzenia i oświadczyli, że im Lwów bardzo się podobał.

Arzyks. Marija Walerja wraz z małżonkiem swym Franciszkiem Salwatorem wyjechała wczoraj z powrotem do Wiednia pociągiem kurjerskim o godz. 2 1/2. Prz-d dworcem zebrało się dużo publiczności. Arcyksięstwo przybyli na dworzec po godz. 2 i udali się do udekorowanej poczekalni I. klasy, gdzie zebrała była deputacja Rady miejskiej z prezydentem miasta, który powitał arzyks. Walerję i wręczył jej bukiet we wspaniałym manskcie. Arzyks. Walerja odpowiedziała uprzejmie. Oprócz deputacji Rady miejskiej zjawili się namiestnik, marszałek, członkowie Wydziału krajowego, arcybiskupi Isakowicz, Sembratowicz i Morawski w asystencji biskupa Puzyny. Namiestnik przedstawił arzyks. Walerję kilka osobistości a gdy pociąg ruszył, odezwali się okrzyki a muzyka weteranów wojskowych zagrała marsza.

**Ślub** w kościele Oo. Bernardynów pobłogosławiony został dnia 9. bm. o godzinie 9 rano związek małżeński między p. Władysławem Hejdą, bratem notariusza ze Żółki, a panną Amalją Skalisz sierołą po rewidencie kraj dyrekcji skarbu.

**Zareczyny** W Przemyślu odbyły się d. 7. bm. zareczyny p. St. Jaskiłowicza, kupca i obywatela m. Rzeszowa z panną Wandą Łożycką, córką emer. komisarza starostwa i obywatela.

**Przeгляд wojska** odbył się dziś na polach Janowskich w obecności głównokomenderującego, arcyksięcia i innych dostojnych gości.

**Doktoraty.** Stopień doktora praw uzyskał w uniwersytecie czerwińskim Micha

sem w tej majowej melodji były komary, które już rozpoczęły swą letnią kampanję.

Ustrakow. Wczoraj jako w wilej imienia prezesa Trażackiego „Sokol” p. Alfreda Zgróskiego, dyrektora Banku krajowego, wyprawiono temuż na strażnicy piękny owad. W pięknej dekorowanej sali towarzyskiej zebrał się prawie wszyscy członkowie i wchodzącego prezesa powitał naczelnik straży p. Hryniewicz składając imieniem korpusu życzenia. Następnie chor towarzyszy pod przewodnictwem Domiszewskiego, odśpiewał kantatę obojętnościową. Drugim punktem programu była deklaracja p. Tyrowicza, usęp „Dziadów” Mickiewicza (opowiadanie Sobolewskiego), którą przyjęto hucznymi oklaskami. Zawse mile widziane i chętne Towarzystwo śpiewackie „Echo” wystąpiło potem na estradę i odśpiewało kilka utworów patriotycznych. Na zakończenie chor towarzyszy strażackiego, odśpiewał z werwą kołomyjkę i polonez Krupnickiego. Następnie całe zebranie zajęło miejsca w dalszych salach i przy skromnej uczcie zasiadło. Nie brakło też i toastów, i tak prezes p. Zgróski wskazał zażyłość i użyteczność związków strażackich, pił w czesć wspólnej zgody i pracy, naczelnik Hryniewicz wniósł zdrowie prezesa Zgróskiego, po którym Towarzystwo „Echo” odśpiewało nadzwyczaj melodyjne „Niech żyje nam” oraz „Młochaj lita”. P. Tyrowicz w okolicznościowym sześciowersu pił zdrowie naczelnika Hryniewicza, p. Fontana, prezes „Echa” wniósł toast na czesć choru strażackiego.

Egzamin w szkole przemysłowej izr. im. M. Bernsteina, odbędzie się dnia 13. bm. o godz. 5. po południu w zabudowaniu szkolnym przy ul. św. Stanisława 1. 5.

Odezwa. Obywatele stołeczni! Uroczysty obchód stoletniej rocznicy konstytucji 3. maja 1791 r. zyskał powszechnie uznanie tak w kraju jak zagranicą. Zawdzięczamy to głównie gorliwemu, patriotycznemu i zgodnemu współdziałaniu wszystkich mieszkańców tego grodu, którzy i tym razem udowodnili jak drogą im jest czesć i godność polskiego imienia.

Poczuwamy się zatem do miłego obowiązku wyrażenia niniejszem publicznie, serdecznego podziękowania wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do oświetlenia tej uroczystości. Komitet obchodu.

Wielkie zbiegowisko wywołała w sobotę nad wieczorem przykra scena, jaka się rozegrała w rynku przed kamienicą 1. 17. Tym liczą otaczała biedną, ociemniałą kobietę, którą wyrzucono z mieszkania wraz z nędznym jej mieniem, które stanowiły mały kuferek, łóżko z rogózką miast pościeli i parasol.

Samobójstwo. Powiesił się w Głogowie d. 7. bm. woźny Frączek z obawy przed odpowiedzialnością karną za wydanie aktów sądowych.

Znowu handlarz białych murzynów. Onegdaj w Krakowie przytrzymał wachmistrz policyjny Jarosł niejakiego Bartłomieja Steczko, krawca z Liszek, który ekspedował czterech wychodźców z Woli Mieleckiej do Ameryki, wzięwszy od nich z góry znaczne wynagrodzenie za tę przysługę. Z przeprowadzonego śledztwa, okazało się, iż Steczko od dawnego czasu trudnił się tym nieczym handlem, wyszukując mienie Liedaków, oraz obiecując im święty los za Oceanem. Niecnego ajenta odstawiono do sądu karnego.

Pożar wybuchł wieczorem d. 1. bm. pod Oświęcimem. Nawiedził sąsiednią, o 3 kilometry od Oświęcimia oddaloną gminę Dwozy z Machnatami. Spaliło się 26 domów i 17 budynków gospodarskich, ubezpieczonych w krakowskiem Towarzystwie. Ogień podłożony.

Pielgrzymka do Jeruzolimy. Od naszego korespondenta w Zagrzebiu otrzymujemy pod d. 7. bm. tej treści doniesienie. Wczoraj przybyli tu pielgrzymi polscy w liczbie 52. W kościele św. Marka serdecznie powitał ich ks. proboszcz dr. Szczepan Baroz. Następnie zwiadał miasto, oprowadzał przez ks. kanonika dr. Rachiego i ks. Mileciana. Ks. biskup Strossmayer nadesłał do przewodników pielgrzymki list z serdecznym błogosławieństwem i życzeniami. Zwiadzawcy akademii Strossmayera i galerje obrazów, opuścili pielgrzymi wieczorem Zagrzeb.

Z Korfu zaś otrzymaliśmy telegram, donoszący, że pielgrzymi szczęśliwie tam przybyli w sobotę 9. bm., pezem odpłynęli do Aleksandrii.

Uroczyste otwarcie wystawy prągekiej odbędzie się, jak wiadomo, 15. bm. Obok stałej wystawy będzie cały szereg wystaw czasowych i specjalnych, rozmieszczonych w terminach od 15. bm. do 15. października br., a to: od 15. do 18. bm. kwiaty ozdobne, od 19. do 21. bm. wystawa bydła karnego i pościogowego, od 23. do 26. bm. owca, od 28. do 31. bm. drobiu, od 5. do 9. czerwca nierogacizny, od 13. do 15. czerwca kwiaty ozdobne w pokrytym pawilonie ogrodowym i pod gołem niebem, od 21. do 24. czerwca wystawa bydła rogatego do chowu, połączona z konkursowym dojeniem, od 27. czerwca do 6. lipca rózki i goździki pod gołem niebem, od 4. do 6. lipca koni, od 11. do 20. lipca kwiatów i wianów bukieciów, od 27. do 30. lipca żywych pszczoł (pewny termin będzie dopiero z pszczałkami omówiony), od 14. do 17. sierpnia ogrodnictwa, od 3. do 6. września międzynarodowa wystawa psów, od 12. do 14. września wystawa kwiatów, od 15. do 18. września jeździeństwa, od 19. do 21. września suszonych kwiatów, od 20. do 25. września chmielarska, od 26. do 29. września jarzyn ogrodnictwa, ewentualnie polnych, od 27. do 30. września młodego i karnego drobiu, od 26. września do 4. października męczarska, z początkiem października rybicka, tudzież kwiatów ciętych, od 3. do 10. października wielka wystawa owocowa.

Z wystawy będzie połączony cały szereg rozmaitych uroczystości t. zw. „slawności” i zjazdów, a to: od 15. do 18. maja będzie zjazd czeskich towarzyszów śpiewackich, połączony z jednym koncertem orkiestralnym i dwoma wokalnymi. D. 17. i 18. maja odbędzie się zjazd postępowej młodzieży skowiankiej z Austrii. D. 18. zaś maja nastąpi uroczyste otwarcie akademii umiejętności i nowego muzeum czeskiego.

Nowy urząd pocztowy z dniem 16. maja br. wejdzie w życie w Bilczu złotem (powiat Borszczowski) ze zwykłym zakresem czynności, i będzie połączony z urzędem pocztowym w Jezierzanach koło Czortkowa za pomocą codziennie jednorazowej jazdy pocztowej. Okręg doręczeń urzędu pocztowego w Bilczu złotem stanowiąc będą miejscowości Bilcze złote z Dobrokrutem i Jawińnem, Szerzaniowice z Bułynami, Muszkarów, Oleksińce, Monastyrzek i obszary dworskie: Bilcze złote i Głęboczek z Hallejem.

Z dniem 16. maja br. wejdzie w życie nowy urząd pocztowy i telegraficzny w Jazowsku (powiat Nowy Sącz) ze zwykłym zakresem czynności i będzie połączony z urzędem pocztowym w Starym Sączu i Nowym Targu za pomocą codziennie kursujących jazd między Starym Sączem a Łąkiem. Okręg doręczeń urzędu pocztowego w Jazowsku stanowiąc będą miejscowości: Jazowsko z Gruszowem, Obłazem i Gorzkowem, Obłaza z Majdanem i Marasówką, Brzyzna z Łazami, Kadca z Kadczą kolonią, Gaboń z Praczką, Olehawą, Ptakówką, Goralem, Bachmatem, Mol-dawą, Budówką, Kłinem, Wołami i Pasiekami.

Kolonie wakacyjne. Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie wydało odezwę tej treści: „Idąc za postanowieniami naszej komisji edukacji narodowej, która w rozdziale XXV. swych ustaw wielki położyła nacisk na fizyczne wychowanie młodzieży, ażeby nietylko społeczności przysporzył onofitów ludzi, lecz także ojczyźnie dzielnych obywateli, wprowadzając Towarzystwo pedagogiczne w życie w r. 1883, instytucje kolonii wakacyjnych, które w innych krajach już od dawna istniały i obecnie coraz więcej się rozwijają. I nasza kolonia znalazła zaraz w pierwszej chwili ogólną całego społeczeństwa sympatję, którą dotychczas stale się cieszy. Jak i w latach poprzednich, tak i w r. b. zamierza komitet wysłać po 50 chłopców w dwóch serjach, licząc na to, iż ofiarność publiczna przyjdzie chętnie z pomocą dziatwie, która wśród nie higienicznych warunków naszego miasta, a po części i naszych szkół, z upragnieniem wyczerkuje tej chwili, aby po halach i górach mogła wesoło i swobodnie pobijać i pokrzepić ciało i ducha do dalszej pracy. W r. b. kolonia mieścić się będzie w pięknej okolicy górskiej, w Zeleńcu, położonej między Hrehenowem a Tuchlą, gdzie komitet musiał wybudować dwa budynki, gdyż wygodny budynek w Hucie Korostowskiej, odstępowany dotychczas bezpłatnie WWPP. bracl Groecl i Schmidta, właścicieli Skol-szczyny i Tucholszczyzny został przez nich na inne cele użyty. Wskutek wysokiej stosunkowo opłaty za najem lokalności, tudzież pokrycia kosztów przewiezienia sprzętów, należących do kolonii, zwiększa się w r. b. znacznie wydatki, które komitet spłacać się pokrył datkami na ten cel płynącymi. W nadziei, iż szanowna publiczność usłotowana nasze chętnie poprze raczy, upraszamy wszelkie, choćby i najdrobniejsze datki, nadsyłać do redakcji dzienników lwowskich lub kancelarji zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego d. 11. ul. Ossolińskich.”

Biblioteka słuchaczów prawa donosi, iż ze zamknięcia rachunków „Balu prawników” okazuje się, iż dochód wynosił 920 złr. 32 ct., rozchód 860 złr. 18 ct., czysty przeto dochód w sumie 60 złr. 14 ct. złożono na rzecz Towarzystwa. Również składała Towarzystwu przyczynki podziękowanie prof. Balzerów, Starzyńskiemu, Głabinińskiemu i rodzinie śp. dr. Kabata za ich cenne dzieła, które ofiarowali Towarzystwu, a wreszcie szanownej kuratorji fundacji stypendyjnej dr. Jana Towarłowiego za jednorazowy zasiłek w kwocie 200 złr. przeznaczony na cele Towarzystwa.

Festyn akademicki, cieszący się powszechnym uznaniem od lat szereg, wraz z letnią fantawą odbędzie się już 24. maja br.; będzie to więc pierwszy wieściwni letniego sezonu. Nie wątpimy, że publiczność lwowska w dniu tym pospieszy tłumnie na Wysoki zamek tj. miejsce festynu, którego program, obfitujący w wiele udatnych, a co ważniejszą — oryginalnych punktów, na razie zdradzać nie możemy. Zwracamy tylko uwagę, że dochód przeznaczony jest na znane cele humanitarne Towarzystwa Bratniej pomocy słuchaczów wszechniej lwowskiej.

Pracownię kamieniarsko-rzeźbiarską utworzyli we Lwowie pp. Ludwik Tyrowicz rzeźbiarz i Jakób Bałaban architektka.

„Polonia” 1200 osób zwiadało w ciągu dnia wczorajszego wystawę obrazu Słki „Polonia” w sali ratuszowej. Wystawa zabiła wieczorem zamkniętą zostanie.

Złosiwa mistyfikacja. W tych dniach doniesiono dziennikom krajowym z Rzeszowa (korespondencja podpisana przez znaną osobistość) o zgonie p. Marka Dawida, koncepcjanta dyrekcji finansowej, który jakoby zajmował się miał dekorowaniem miasta na uroczystości 3 maja. P. Marek Dawid, komisarz skarbowy w Rzeszowie donosi, iż właśnie cała korespondencja owa była złosiwą mistyfikacją i nie ulega wątpliwości, iż winny pociągnięty zostanie do przykładnej odpowiedzialności sądowej.

Zmarli we Lwowie: Ferdynand Stehlik, emer. ofejał dyrekcji skarbowej; Henryk Jolles, emerytowany urzędnik banku kredytowego dla handlu i przemysłu i członek stowarzyszenia „Chesed Weemeth”, w 68 r. życia; Ksawera Klein, w 50 r.; Stefan Wojtasiewicz w 50 r.; Józef Stańczuk w 68 r. i Katarzyna Pasek w 30 r. życia. W Buczaczu zmarł Józef Popkiewicz, emer. sędzia pow., były naczelnik urzędu pow. w Uszczekzu, w 79 r. życia.

Witalis Odrowąż Pieniączk właściciel dóbr, ojcice profesora uniwersytetu Jagiellońskiego, znanego laryngologa dr. Przemysława Pieniązka, zmarł w Krakowie w 88 r. życia.

Dr. Karol Reger, b. adwokat krajowy i obywatel miasta Przemysła, zmarł dnia 9 maja w 82 r. życia.

Maksymilian Münz towarzysz sztuki drukarskiej, zmarł w Przemyslu 8 bm. w 19 r. życia.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej we Lwowie donosi dnia 10. bm. o godz. 12. w południe: W ubiegłych 2 dobach licząc od godz. 12. 9. maja b. r. do 12. godziny dnia 11. maja mieliśmy wiatr co do kierunku południowo-wschodni, co do siły mierny (3-4), niebo lekko zachmurzone, a powietrze wilgotne (50% wzgl. wilgotn.); opadu nie było.

Średnia temperatura w tym czasie była +15.4 C°, najwyższa +22.6° C° dziś w południe, najniższa +9.4° C° dziś w noc.

Uwaga: Obie doby były pogodne i ciepłe. Pierwsza była wietrzna, w drugiej powietrze łagodne. Zniżka barometryczna 745 do 750 mm. znajdowała się w Austrii, zwykła 770 do 765 w okolicy Moskwy; zniżka drugorzędna utworzyła się na morzu Śródziemnem.

Barometr idzie w górę. Stan barometru zredukowany do p. m. był dziś o 12 godz. w południe — mm.

Prognoza na dobrą następną od 12 godziny północy dnia 11. b. m. do 12 o północy dnia 12. b. m.:

Wiatr będzie co do kierunku północno-zachodni, co do siły słaby (1-2), średnia temperatura doby pozostanie +16° C°, stan nieba będzie zmienny, względna wilgotność powietrza będzie około 55%; opad, deszcz chwylowy.

Jutro, dnia 12. maja: św. Pankracego. — św. Jakowa Pr.

OFIARY. JWPan Ludwik br. Brückmann z Manasterca p. Komarno, nadesłał jak każdego roku na kolonje wakacyjne złr. 50.

Dział ekonomiczny. W sprawie organizacji bractw górniczych. Ze Stanisławowa piszą nam pod dnim 5. maja: Zebrani na dniu dzisiejszym w Stanisławowie pod przewodnictwem dr. Mikolaję Fedorowicza, przewodniczącego oddziału kołomyjskiego krajowego towarzystwa naftowego i przy współdziałaniu p. Adolfa Webera komisarza górniczego w Stanisławowie, wwaścieli względnie pełnomocnicy kopalń ropy i wosku

ziemnego okręgu górniczego stanisławowskiego, oświadczyli się: 1) za założeniem jednego bractwa górniczego dla wszystkich kopalń ropy i wosku ziemnego w Galicji; 2) wybrali komisję złożoną z pp. dr. Mikolaję Fedorowicza, Marjana Medyckiego i Władysława Straszewskiego, oraz pp. Konstantego Bubelli i Władysława Żukiewicza jako zastępców, która wspólnie z delegatami okręgów górniczych: jasielskiego i drohobyckiego, opracuje dla kopalń ropy i wosku ziemnego w Galicji na podstawie ministerjalnego wzoru jednolity statut i przy pomocy fachowej osoby obliczy wysokość wpłacac się mających premii do kasy prowizyjnej oddzielnie dla kopalń ropy i oddzielnie dla kopalń wosku ziemnego; 3) uchwalili, aby na pokrycie kosztów organizacji bractw górniczych, kopalnie ropy składały 2 ct. od 1 zlr. wypłaconego za kwiecień zarobku robotnikom i urzędnikom, a po 1 ct. od 1 zlr. zarobku z następnym miesiącem aż do wysokości 500 zlr., zaś kopalnie wosku ziemnego, aż do wysokości 150 zlr. Wkładki te mają być składane do rąk dr. Stanisława Olszewskiego w Gorlicach za pośrednictwem wydziału kasy chorych w Słobadzie rungruskiej i pp. Romana Bobrowskiego w Bitkowie, Stanisława Janiszewskiego w Majdanie, Marjana Medyckiego w Starni, M. Kurkowskiego w Pasieczynie, Hipolita Małkiewicza w Motkowie i Aleksandra Surowickego w Dżwiniszczu. Po zamknięciu r. chłunków zostanie nadwyżka wedle wysokości wpłacanych wkładek rozdzieloną i zwroconą.

Dr. Stanisław Olszewski winien o tej uchwale uwiaadomić wszystkich właścicieli względnie pełnomocników kopalń ropy i wosku ziemnego; 4) upoważnił dr. M. Fedorowicza do podpisania uchwał niniejszego zgromadzenia w dwóch egzemplarzach, z których jeden zostanie oddany do przechowania urzędowi górniczemu w Stanisławowie a drugi towarzystwu naftowemu do dyspozycji wybranych członków komisji.

Obecni na tem zebraniu w Stanisławowie członkowie komisji statutowej wybrali przewodniczącym komisji p. Leonarda Wiśniewskiego, a sekretarzem dr. Stanisława Olszewskiego, i wyznaczyli pierwsze posiedzenie komisji do Lwowa na dnje 28. i 29. maja w hotelu Georla.

Targi światowe i giełdy zbożowe stosują się obecnie głównie do targu londyńskiego, na którym znowu ceny chwieją się w miarę rozmaitych wiadomości o widokach zbiorów zamorskich, zwłaszcza amerykańskich. W ostatnim tygodniu z powodu pomyślnych wiadomości z Ameryki a zarazem dostatecznych zapasów chwylowych ceny zboża w Londynie okazały tendencję ku niższej; w ostatnim dniu tygodnia spadły ceny kukurudzy i owsa o 1/4 do 1/2, szyling. Także w Ameryce spadła cena gotowej pszenicy o 17 cents w stosunku do ceny osiągniętej 20. kwietnia; pszenica na termin spadła tylko o 8 1/2 cents. We Francji mimo lepszych widoków na zbiory ceny pszenicy gotowej zdołały się utrzymać na dawniejszym wyżynie; ceny pszenicy terminowej spadły głównie z powodu nadziei niższenia cła. W Paryżu płacono za pszenicę gotową w waluie austr. w piątek 8. bm. zł. 14.08 za lipiec-sierpień zł. 13.70, w sobotę 9. bm. za lipiec zł. 14.04, na lipiec-sierpień zł. 13.57. W Niemczech północnych i południowych spadły także ceny pszenicy terminowej.

Na giełdach austriackich zostają ceny także pod silnym wpływem wiadomości o stanie zasiewów w Węgrzech. Wiadomości te są jednak tak rozmaite, że stałego wpływu wywierać nie mogą. W ogólności wszędzie widoki się polepszyły mimo to jednak nie ustają skargi szczególnie z prawej strony Dunaju.

Na giełdzie wiedeńskiej chwiały się ceny w ostatnim tygodniu w następujących granicach:

Table with 2 columns: Product and Price. Pšenica na wiosnę zł. 10.00 do 10.17, jesiń 9.52 do 9.80, żyto wiosnę 8.60 do 8.85, jesiń 8.44 do 8.55, owies wiosnę 7.35 do 7.65, jesiń 6.63 do 6.78, kukurudza maj-czerwiec 7.17 do 7.32, rzepak jesiń 16.75 do 17.20

W Węgrzech wedle obliczenia urzędowego wynosiły 1. kwietnia zapasy pszenicy i żyta jeszcze 14 do 15 milionów centnarów metrycznych. Potrzeby konsumcji na kwiecień, maj i czerwiec oblicza rząd w sumie 94 milionów centnarów metrycznych, spodziewa się zatem z początkiem żniw zapasu w ilości 46 do 56 milionów centn. metr. Na giełdzie pszenicznej ożywiły się ceny z początkiem tygodnia, później jednak nastąpił zastój. W sobotę płacono za pszenicę na maj-czerwiec zł. 9.76 do 9.78, na jesiń zł. 9.42 do 9.44, kukurudzę na maj-czerwiec zł. 6.80 do 6.82, rzepak 16.90 do 17.

We Wrocławiu płacono w waluie austr. za pszenicę gotową zł. 13.54, za żyto zł. 11.59, za owies zł. 9.69, kukurudzę 9.58.

W Berlinie za pszenicę zł. 13.43, żyto zł. 11.33, owies 9.66.

W Szczecinie za pszenicę zł. 13.40, żyto 11.41.

Ceny spirytusów wszędzie poszły w górę. W sobotę płacono za 10.000 litro-procentów spirytusu kontyngentowego w Wiedniu za maj zł. 21.25 do 21.50, w Pradze zł. 19, w Peszcie zł. 18 do 18.50, w Tryescie za spirytus węgierski w beczkach zł. 20. W Berlinie spirytus na maj marek 51.90 czyli zł. 29.90, w Paryżu franków 41.25 czyli zł. 21.30.

Rzepak na targu wiedeńskim znaczny popyt. Również wysokie są ceny konieczny ziarna. Za to ceny lukerny opady.

W sobotę we Wiedniu notowano następujące ceny szczegółowe. Pszenica nadcańska gotowa 77-81 kg. za hl. 10.25-10.65 zł. banatka gotowa 76-81 kg. za hl. 10.10-10.55 zł. z kolel południowej gotowa 76-80 kg. za hl. 10.10-10.50 zł. Marschfeld gotowa 76-79 kg. za hl. 10.10-10.40 zł., na wiosenny termin 9.80-9.85 zł., na czerwiec 9.77-9.82 zł., na jesiń 9.30-9.40 zł.

Żyto austriackie gotowe 72-75 kg. za hl. 8.30-8.60 zł., węgierskie 72-75 kg. za hl. 8.25-8.50 zł., słowackie 73-76 kg. za hl. 8.50-8.70 zł. na wiosenny termin 8.40-8.50 zł. na czerwiec 8.30-8.40 zł., na jesiń 8.15-8.20 zł. Jęczmień 8-9 zł. morawski, austriackie 7-8 zł.

Rzepak na sierpień-wrzesień 17.30-17.40 zł. Kukurudza 7.40-7.50 zł. Owies 7.60-7.70 zł. za gwałt.

Konieczna ziarno. Czysty konicz styryjski 60 do 62 zł. naturalny 50 do 54 zł. — z innych prowincji naturalny 50 do 52 zł., węgierski 50 do 51 zł. włoski 44 do 46 zł. Lucerna czysta 68 do 74 zł. naturalna 65 do 68 zł., biała konieczna 62 do 68 zł. Konicz szwedzki (alsylce) 80 do 90 zł. Esparceta 12.75 do 14 zł. quintal. Słód notują: prima 13.60 do 14 zł. secunda 12.10 do 12.50 zł. quintal.

Ceny paszy trzymają się równo: konicz 2.60 do 3.50 zł., górskie i leśne siano 2 do 3.25 zł., siano z łak 1.90 do 3.30 zł., słoma 1.90 do 2 zł. za quintal.

Ostatnie wiadomości.

Tryesteński Picolo donosi z Korfu: „Od 14. kwietnia są żydzi w swoich domach jakby w więzieniach zamknięci i nawet otwierac nie mogą. Aby zakupić żywność, muszą się wczesnym rankiem wykraść i wszystko bożnicze przepłacać. Od 23. kwietnia są wszystkie bożnicze zamknięte. Pogrzeb jednego żyda mógł się odbyć dopiero w 60 godzin po śmierci i pod eskortą 20 żołnierzy. Ludność jest ciągle wroga żydom, a żołnierze, będący rodem z Korfu, pomagają ludowi w wykroczeniach przeciw żydom. Kilka-kroć usiłowano zapomoczą namięczonych w nafece szmat podpalić dzielnicę żydowską. Tak dużęj potwać nie może”.

Z Rady państwa.

Wiedeń d. 11. maja. (Posiedzenie Izby posłów). Prezydent Smolka zdaje sprawę z przyjęcia u cesarza (zobacz niżej telegramy; p. red.) Izba stojąco wysłuchała tego sprawozdania. Minister handlu przedkłada niezalatwiony na poprzedniej sesji projekt ustawy o prowadzeniu ruchu na kolei arcyksięcia Albrechta na rachunek państwa lub o ewentualnym wykupieniu tej kolei.

Centralny komitet wystawy prągekiej zaprasza posłów na wystawę.

Posel Sommaruga stawia wniosek powiększenia liczby posłów z miasta Wiednia odpowiednio do powiększonego obszaru.

Posel Luzzato stawia wniosek o założenie wlokiego uniwersytetu w Tryescie.

Po przystąpieniu do porządku dziennego uzasadnił poseł Wrabecz wniosek swój, dotyczący zmiany ustawy konkursowej. W sprawie tej przemawiał Lienbacher. Wniosek odesłano do komisji prawnej. Następnie przemawiał antysymita poseł Hoffmann, uzasadniając swój wniosek co do wydania ustawy przeciw kartelom przemysłowo-handlowym. Wreszcie przemawiał Lueger.

Wiedeń d. 11. maja. W kołach parlamentarnych przejmują się coraz bardziej zapatrywanie, że z powodu powolnego toku prac komisji budżetowej przedłużone zostanie przeworzom budżetowe do jesieni.

Z Koła polskiego.

Wiedeń d. 11. maja. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego omawiano sprawę zmiany procedury cywilnej i w tym kierunku powzięto uchwałę. W sprawie tej przemawiali Czech, Potoczek, Piniński, Jaworski i Szczepanowski. Ten ostatni wykazywał, że dochody z taks sądowych i stempli z Galicji zwiększyły się o półtora miliona zł. W dalszym ciągu obrad upoważniono P. Kozłowskiego do postawienia w Izbie wniosku w sprawie należytości za doręczenia przymusowe. Postanowiono następnie na wniosek Brzowskiego, zwrócić się z petycją gal. handlarzy nierogacizna do komisji weterynaryjnej, sprawą tą się zaopiekować i ewentualnie przedstawić rzecz ministrowi handlu. Sprawę decentralizacji kolei usunięto na razie z porządku posiedzenia Koła. Na posiedzeniu tem Koła, był obecny także członek Izby panów, Dunajewski, którego serdecznie powitano.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 11. maja. Wczoraj imieniem prezydium miał Smolka przemowę do cesarza w myśl uchwały Izby posłów. Cesarz odpowiedział, że z zadowoleniem przyjmując do wiadomości oświadczenie Izby a postanowienie jednomyślne napelnia go wielką radością. Szczególnie cieszy go, że na zycielność objawioną Izbie otrzymał w taki sposób jednomyślną odpowiedź. Cesarz prosił prezydium o wyrażenie swej cesarskiej podziękizbie a zarazem wyraził nadzieję, że obecnie Izba odda się zalatwieniu ważnych zadań. W końcu cesarz podziękował dr. Smolce za inicjatywę w tej sprawie a Chlumetzkieniu za patry tyczne słowa wypowiedziane na końcu piątkowego posiedzenia.

Wiedeń d. 11. maja. Dzisiejsza Montagsrevue omawia w krótkim artykule zalatwienie sprawy adresowej i sędzi, że nie można uważać tego sposobu za klasę jakiegokolwiek czynnika. Byłoby krótkowidzącem utrzymywać, że obecnie przyjdzie lewica do panowania, ponieważ chodzi tylko o pośrednictwo i pojednanie między umiarkowanymi stronnictwami.

Wiedeń d. 11. maja. Pod przewodnictwem burmistrza Gaertlera p. jawila się dziś w Kole polskim deputacja miasta Brzeżan, wnosząc petycję, by rząd przy budowie linii kolejowej Halicz-Tarn pol uwzględnił także Brzeżany. Deputacja była następnie u ministra Bacquehema i Zaleskiego.

Berlin d. 11. maja. Jak słyhać ambasador niemiecki w Paryżu, hr. Münster nastąpi z tej swojej posady.

Belgrad d. 11. maja. Według pogłoski, wiadomago o ile prawdziwej, zamierza rząd wywieść królowę Natalię w noc, dla uniknięcia demonstracji i wybrków ulicznych. Żandarmi mają otoczyć mieszkanie królowej i powozem wyprowadzić ją na dworzec kolejowy. Pozwólono jednakoż policji skorzystać z jakowego wyjazdu królowej na spacer, przytrzymać powóz i skierować go na dworzec kolejowy. Przyjaciele królowej ciągle przebywają w jej pobliżu, aby w danym razie zał żyć protest przeciw gwałtowi.

Paryż d. 11. maja. Tutejsi ajnci chilijskiego stronnictwa kongresowego (nawstańców) donoszą, że w skutek wdania się mocarstw prezydent Balmaceda pozwolił okręmom to handlowym wpłynąć z Valparaiso bez

kancji pod warunkiem, aby nie lądowały w żadnym porcie na południu od Molliendo. Około 50 okrętów handlowych, nalaadowanych węglami, opuściło już Valparaiso, ale wszystkie przybyły do ładu w zajętych przez kongresistów portach saletranych. Skutkiem tego, jako też wskutek dochodu z cel od wywoż tej saletry ogromnie się pomnożyły fundusze stronnictwa kongresowego.

Paryż d. 11. maja. Pisma republikańska zapewnają, że w Portugalii anarchia się wzmag a niezadługo obwołaną tam będzie republika.

Paryż d. 11. maja. Dep. Teusan, radykał, usiluje rekonstruować frakcję skrajnej lewicy, w czem na przyłączenie się 100 deputowanych liczy.

Jak z Brukseli donoszą, zamysła Boulanger wyzyskać podżęcie, stworzone zajęciami w Fourmies; agitacja bulanzystowska skrzętnie pracuje w tym duchu. Rząd belgijski postanowił w takim razie wydalić Boulanguera.

Londyn d. 11. maja. Salisbury nakazał władzom angielskim we wschodnio-północnej Afryce, aby urządziły modus vivendi na wypadek, gdyby do naznaczonego terminu nie skończyły się rokowania z Portugalią.

Z trzech wyborów uzupełniających do Izby posłów, w drugim już okręgu wybrany został gładstonista na miejsce konserwatysty.

Wiedeń dnia 11. maja godz. 1 min. 40 po południu. Akcje kredytowe —. Akcje węgierskie Banku kredytowego 344.50. Akcje Banku anglo-austriackiego 159.60. Akcje Unionbanku 219.12. Akcje kolei Karola Ludwika 219.12. Akcje kolei północnej 284.—. Akcje kolei Altdulskiej (losy tureckie) 35.10. Akcje kolei Państwowej 266.25. Akcje kolei lwowsko-czeronowieckiej 244.50. Akcje kolei węgiersko-północno-wschodniej 198.—. Losy komunalne wiedeńskie 150.50. Akcje Tow. tureckiego zarządu tytoniu 159.—. Galic. oblig. ind. 105.50. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbthal) 223.—. Losy regulacji Cisy —. Akcje Banku dla krajów koronnych 215.50. Akcje Bankvereinu 114.—. Rosyjski rubel papierowy 139.—. 4 1/2% renta wspólna —. 5% renta austr. papierowa —. 5% renta austr. złota —. Renta 4% węg. złota 104.55. 5% renta węg. papierowa 101.25. Napoleondy —. Marki niem. —.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 11. maja. (Z Izby handlowej)

Table with 4 columns: Description, Price, and others. I. Akcje za sztukę: Kolej galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k. 218-221, Kolej Lwów-Czern-Jasaka po 200 zł. w. a. 243-246, Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 308-311, Banku kredy. galic. po 200 zł. w. a. 318-

Table with 4 columns: Description, Price, and others. II. Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipotecznego galic. 5% los w 40 lat 100.85 101.56, 5% wyl. 10% pr. 108.90 109.60, 5% los w 50 lat 98.20 98.90, Banku krajowego 4 1/2% los w 51 latach 83.99 89.60, Towarz. kred. gal. ziemk. 5% 97.70 98.40, 4% los w 41 1/2 l. 95.70 96.49, 4 1/2% los w 52 l. 89.95 100.65, 4% los w 56 lat 86.30 86-

# PIENIĄDZ

POWIEŚĆ  
EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy).

To też, nie chcąc innego prezesa, jak tylko Hamelina i obawiając się, żeby nie wybrano jakiego niezależnego, któryby go może krępował, pozwolili sobie wtrącić się do dyskusji, tłumacząc, że obowiązki preza są raczej honorowe i zaszczytne, że dosyć jest, aby prezes świecił obecnością podczas zebrań ogólnych, dla popierania wniosków i wygłoszenia mowy inauguracyjnej. Zresztą rada wybierze sobie wice-prezesa, który będzie podpisywał papiery. Co zaś do reszty — do części czysto technicznej, skarbowości, rachunkowości, giełdy, tysiąca drobnych szczegółów wewnętrznych, nieodłącznych od działalności tak wielkiej instytucji kredytowej, wszakże jest od tego dyrektor, on sam, Saccard, myślnie do tego dyrektorem wybrany. Stosownie do artykułów ustawy, jest on obowiązany kierować pracami w biurach, dokonywać poborów i wyplatać, zarządzać

interesami bieżącymi, wykonywać decyzje rady, być — jednym słowem — władzą wykonawczą towarzystwa. Racja te wydawały się dobre, pomimo Hamelin opierał się długo jeszcze i trzeba było, aby nawet Daigremont i Huret nalegali nań w sposób bardzo silny. Majestatyczny margrabia de Bohain trzymał się obojętnie, nie wyrażając zdania swego.

Nakoniec poeciwy inżynier ustąpił i został mianowany prezesem, na wiceprezesa zaś wybrano nieznanego prawie nikomu agronoma, byłego członka rady stanu, wice-hrabiego de Robin Chagot, człowieka łagodnego, cichego i chciwego — doskonałą maszynę do podpisywania. Co do sekretarza — został na tę posadę wzięty z po za grona rady, jeden z urzędników biura organizującego się banku — naczelnik wydziału emisyjnego.

Ponieważ zaś wieczór już zapadał w wielkiej tej poważnej sali i zalegał ją zielony od drzew i mebli cien nieskończenie smutny, rada uznała, że to o zrobila, było dobre i wystarczające i rozesała się, ustanowiwszy zebrańa swoje dwa razy na miesiąc — mała rada co piętnastego, wielka rada co trzydziestego każdego miesiąca.

Saccard i Hamelin poszli razem na górę, do wielkiego gabinetu inżyniera, gdzie na nich oczekiwała pani Karolina. Domyśliła się ona natychmiast po zakłopotaniu swego brata, że przez sła-

bość musiał uleść raz jeszcze i przez chwilę zla była na niego.

— Ależ to nie ma żadnego sensu! — zawołał Saccard. — Pomyśl pani, że prezes pobiera trzydziestą tysięcy franków pensji i że ta cyfra podwojona zostanie, gdy interes szersze przybierze rozmiary. Nie jesteście tak bogaci, żebyście się mogli dla prostej fantazji zrządek takich korzyści... A wreszcie czegoż się pani boisz?... powiedz raz otwarcie...

— Ależ ja się boję wszystkiego — odparła pani Karolina. — Mego brata nigdy tu nie będzie, a ja sama na interesach pieniężnych nie znam się weale... O! naprzykład te pięćset akcji, które pan zapisał na jego imię i których on zaraz nie wpłaca, czyż to nie jest nieprawdliwe? Czyżby mu to za winę poczytano nie było, gdyby się cała operacja nie powiodła?

On zaczął się śmiać.

— Wilka mi rzecz! pięćset akcji, pierwsza spłata sześćdziesiąt dwa tysiące pięćset franków! Gdyby przy pierwszych zyskach, zanim pół roku upłynie, Hamelin nie mógł pokryć tego długu, łapięby było utopił się w Sekanie, niż zadawał sobie trud takiego przedsięwzięcia... O! możeż pani być spokojna, spekulacja tylko niezręcznych pozera.

Ona jednak pozostała surowa w cieniu zapadającego w pokoju mroku. Ale przyniesiono

dwie lampy, które oświeciły mrok ściany, rozjaśniły plany olbrzymie i żywe akwarele, które tak często pobudzały ją do marzeń o tych krajach dalekich. Nagie równiny, góry zastaniające horyzont, przypominały jej całą nudną tezę starożytności, uspiętego na swoich skarbach i to, że wiedza jedynie zbudzić go może z ciemności, i niedoli. Ileż to rzeczy i wielkich i pięknych i dobrych, jest do spełnienia! Stopniowo w wyobraźni swej przedstawiała sobie nowe generacje, całą ludzkość silniejszą i szczęśliwszą, wyrastającą na starym gruncie uczywilizowanego na nowo z pomocą postępu.

— Spekulacja, spekulacja! — szepnęła bezwiednie zwalczona niepewnością.

Saccard, dobrze znający jej zwykły sposób myślenia, śledził na twarzy jej tę nadzieję przyszłości.

— Tak, spekulacja. Dlaczego się pani tego wyraża obawiasz?... Ależ spekulacja jest całą zachęta do życia, jest tem wczelnie niengazonem pragnieniem, które zmusza do walki i życie to znośnym czyni. Gdybym śmiał zrobić jeszcze porównanie, przekonałbym panią.

Śmiał się znnow, przejęty jakimś skrupulem delikatności. Potem jednak — brutalny zwykle z kobietami — ośmielił się myśl swoją głośno wypowiedzieć.

— Nadużycie daje to, co jest koniecznym, nieprawdaz?

— Bez wątpienia — odparła.

— A więc, bez spekulacji, kochana przyjacielko, nie dokonano by żadnych interesów. Po cóż u licha miałbym dawać swoje pieniądze, po co miałbym narażać swój majątek, gdybym się nie spodziewał nadzwyczajnych rozkoszy, nagłego szczęścia, otwierającego mi niebo?... Przy skąpem, prawem wynagrodzeniu za pracę, przy rozsądnym równowadze tranzakcji codziennych, życie jest nieskończenie jednostajną pustynią, bagażnikiem, w którym drzemają i marneją siły, tymczasem spróbuj pani tylko, niech zabłyśnie jakieś marzenie, powiedz tylko, że za grosz zarobi sto groszy, zaproponuj tym uśpięniom pościć za możną niepodobną, za milionami, które zdobyć można w ciągu dwóch godzin w najbardziej karkołomnych wyścigach, a big się rozpocznie, energie wzmożą się dziesięciokrotnie, tło stanie się taki, że, pracując w pocie czoła jedynie dla swej przyjemności, uda się nie jednemu spłodzić rzeczy żywej, wielkie i piękne... Ach! dużo jest co orawać bródem niepotrzebnych, ale z pewnością bez nich światby się skoczył.

(C. d. n.)

**50** Już przedostatni tydzień.  
**Tryesteńskie losy na schronisko**  
(„Seehospiz-Lose“) Główna wygrana: 1600 wygranych.  
1000 dukatów wartości.  
We Lwowie sprzedają pp.: August Schellenberg i Sokal i Lillen.

Zarząd dóbr Zameczek  
począ Żółkiew  
sprzedaje najlepsze  
**szparagi ogrodowe**  
po 60 ct. za kilo. 2525

**Zakopane. Leśnik**  
W nowo urządzonej willi „Murań“ w centralnym punkcie Zakopanego położonej, w pobliżu dworca Tatrzańskiego, jest do wynajęcia przy zbliżającym się sezonie 5 pokoi, z możliwym komfortem umeblowanych, razem lub pojedynczo. Osoby interesowane raczą zgłosić się listownie o bliższe szczegóły w jak najkrótszym czasie do profesora Regieca w Zakopanem.

Na obecny sezon wiosenny!  
Wyszedł z druku  
**NAJNOWSZY**  
**CENNIK FARB**  
Alojzego Hübnera  
we Lwowie 2467  
ulica Karola Ludwika  
który na żądanie darmo i opłatnie się rozysła.

**„POGOŃ“**  
TYGODNIK  
polityczny i ekonomiczno-społeczny  
wychodził w Tarnowie rok jedenasty.  
Pomiędzy piśmiarni prowincjonalnymi zajmuje **Pogoń** jedno z poczytniejszych miejsc w dziennikarstwie polskim i szczyt się uznaniem nietylko w szerokie kołach swych czytelników, ale zjednała sobie także poważanie w dzieńnikarstwie krajowym wszelkich odzieni. Wydawaną jest **Pogoń** w duchu katolickim, demokratycznym, jest niezawisłą i bezstronną.  
Do pisma tego dołączony bywa co tydzień dodatek powieściowy (rocznie 52 arkuszy druku) zatem dwa spore tomy wyborowych powieści. Jako dodatek wyszły dotąd następujące dzieła: Ramoty i ramoty Wilkońskiego. Pojata Bernatowicza, Myszka wieża Bronikowskiego, Włóczor adwentowy Morawskiej, Nałęcz Bernatowicza, a obecnie wychodzi w druku powieść pt. Wajdelotka. (Powyższe dzieła nabyć można w adm. **Pogoni** po 40 ct. za tom.)  
Przedpłata na **Pogoń** wynosi:  
rocznie z przesyłką pocztową zł. 5-20  
półrocznie „ „ „ 2-60  
kwartalnie „ „ „ 1-30  
Za pośrednictwem administracji **Pogoni** zamawiać można w księgarni Józefa Pizsa w Tarnowie po niższej cenie: Turzyńskiego, „Zbiór pieśni narodowych i patriotycznych na 4 głosy zharmonizowanych“ p. tyt. Harfharz Borta „Podręcznik do nauki gospodarstwa wiejskiego, jakoteż kalendarze Tarnowianin (30 ct.), „Z pod górą św. Mariela“ (20 ct.), „Ma dacha „Tragedja ludzkości“, Rudnickiego T.: „Bajki i inne wydmawstwa tejże księgarni.“ 2413

**Z Paryża**  
pówołam i przywołam najmodniejszą Kapelusze na sezon teraźniejszy i letni, które polecam po umiarkowanych cenach Szan. Panom.  
**M. TOPOLNICKA**  
we Lwowie, plac Marjacki 10.  
Zamówienia z prowincji zaraz uskuteczniam. 239

**PILGULKI BLANCARDA**  
NA JODZIE ŻELAZA NIEMIERNYM  
APROBOWANE PRZEZ AKADEMIE MEDYCZNĄ W PARYŻU, ADOPTOWANE PRZEZ FORMULARZ OFICJALNY FRANCUSKI, SANKCJONOWANE PRZEZ RADĘ MEDYCZNĄ W PETERBURGU.  
Posiadające równocześnie własności Jodu i Żelaza, pilgulki te skutkują wyłącznie w wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie kanałów, humory, etc.), słabości, przeciiv którym zwykłe lezo jest zupełnie bezskuteczne; w Chorobach (bludach), w Lecznictwie (błędny układ), w Anemii (niezdarzenie), w Chorobach (niezdarzenie) regulacyjnych, w Sycotach, w Wzrostu organicznym, etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadający siły, do podżywiania organizmu i do wzmożenia konstytucji fizycznych, słabych lub osłabionych.  
N.B. — Jod niezczysty lub sepsowanego żelaza, jest lekarstwem niebezpiecznym, rozdraszającym. Jako dowód czystości i skutecznosci prawdziwych **PILGULEK BLANCARDA**, żądaj należy, nasz placzek na strzebie i podług nasz niżej podany w spodu zielonej etykiety.  
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40.  
WYKONAWCZYM SĄ: FALCZAKOWSKI

„Zacherlbräu-Flaschenbier-Export“, A. Holle, w Monachium  
wyszła za zależką nspelnione w browarze  
**Piwo exportowe**  
Braci Schmederer, browaru akcyjnego, (źródło prawdziwego piwa Salvator)  
Cena za skrzynkę wraz z opakowaniem, loco Monachium:  
po 12, 24, 36, 48 całych butelek; 24, 48, 72, 96 pół butelek  
marek 8-13-18-23-28, marek 10-17-24-31-38  
Przy większych lub stałych zamówieniach ceny niższe. Powyższe piwo przechowuje się bez szkody bardzo długo i może być wysyłane nawet do najcieplejszych krajów. Jest ono zarówno jak **Salvator** najznakomitszym napojem stołowym, zalecanym przez pierwsze powagi lekarskie, zwłaszcza dla cierpiących na żołądek i rekonwalescentów. 2451

L. 15.862/891. 2500  
**Edykt.**  
C. k. Sąd krajowy we Lwowie, ogłasza niniejszem, że dnia 27. maja br. o godz. 10 przed południem w biurze Nr. 10, II. piętro tego sądu kraj. odbędzie się dobrowolna licytacja, w celu wydzierżawienia położonego, w powiecie Drohobyckim w kluczu Oparskim do fundacji Stanisława hr. Skarbka należącego folwarku Słońsko z przynależnymi budynkami oraz młynem na dalszy 9-letni okres dzierżawy, a mianowicie na czas od 24. czerwca 1891 do 23. czerwca 1900 pod warunkami, że cena wywołania wynosi 3000 zł. w. a. rocznego czynszu, że dalek każdy chęć zadzierżawienia mający 10 pr. ceny wywołania t. j. kwotę 300 zł. w. a. w gotówce jako zakład czyli wadium do rąk komisji licytacyjnej złożyć winien i że licytacja ta wyłącznie na pisemne oferty przeprowadzoną będzie. Na terminie tym, będą oferty tylko do godz. 12 w południe przyjmowane, później zaś wniesionych ofert się nie przyjmie. Dalsze warunki licytacyjne mogą być przejrzane w Registraturze tutej. sądu — lub w kancelarii centralnej administracji fundacji we Lwowie w gmachu teatralnym.  
We Lwowie, dnia 25. kwietnia 1891.

**Lwowska Fabryka Asfaltu**  
i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów  
S. Szellig Lyszkielwica, inżyniera  
Lwów, Korytna 13 — poleca:  
Asfalt do fundamentów dla izolowania murów od wilgoci kładziony na fundamenta w gorącym stanie, ELASTYCZNE IZOLIRPLATY, ulepszoną ogniotrwałą TEKTURĘ wysokich gatunków do krycia dachów rola 10 m. □ od złr. 2-50 do 3-50.  
Lak asfaltowy do konserwacji dachów tekturowych, Smołę angielską MASE KAUCZUKOWĄ.  
Osusza asfalem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczą zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr □ od 50 do 75 ct.  
Dingoletnią gwarancję poręcza się. 2376

**Wszelkie chemiczno-mikroskopowe analizy**  
jak: moca, płocna, mleka karmielcelek; dalej: badania pokarmów, napojów, artykułów spożywczych, handlowych, technicznych, leczniczych, gospodarskich itp., w celu sprawdzenia tychże jakości, czystości lub zafalszowania, — wykonuje z całą ścisłością naukową, po najumiarkowanych cenach  
**urzędowo upoważnione chemiczno-mikroskopowe laboratorium WALEGEGO WŁODZIMIRSKIEGO**  
magistra farmacji, chemika sądowego, egzaminowanego na wszechniy we Wiedniu znaney artykułów spożywczych  
we Lwowie, przy ulicy Jagiellońskiej 1. 18. 2375

**Magazyn nowości na suknie damskie**  
**WILHELMA SYDORA**  
we Lwowie plac Marjacki 1. 4  
poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materiałów wełnianych, futary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batały wełniany) w największym wyborze, satyny, batysty, musliny, lewantyny, płóciska z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania. Magazyn przyjmuje także suknie damskie do wykonania podług ostatnich wzorów paryskich. Próbkii franco. Ceny stałe, najniższe. 2337

**WIELKI MAGAZYN POWOZÓW**  
firmy **E. & J. STROMENGER** we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 5, zaopatrzony w tym sezonie znów w najrozmaitsze powozy, wózki, tarantazy w najnowszych fasonach, wyrobu własnego, jakoteż p-wszelkie znanej fabryki nadwornej SCHUSTALA I SPÓŁKI.

**SANTAL DE MIDY**  
Essencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą anteli kopału i kuleba. Czynie niepotrzebnem używanie wszelkich aspryoowan i w przeciagu dni trzech uleczasz wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe reżączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urylnie.  
Każda Kapsułka opatrzona jest na czarno odrukowanom narwiskiem.  
SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH  
We Lwowie w aptekach pp.: Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Beisera. 2123

Perła tatrzańska **ZAKOPANE** Na miejscu apteka  
Stacja klimatyczna pocztą i telegraf  
**ZAKŁAD WODOLECZNICZY DR. CHRAMCA**  
Czwarty cały rok. — Do końca czerwca ceny niższe, a to dziennie od 3 złr. 50 ct. począwszy, za pokój kompletnie umeblowany z pościelą, pożywieniem i kąpielą. — Goście korzystają bezpłatnie z zakładowej biblioteki, bilardu, fortepianu, czytelni, kregielni i gimnastyki. — Pruspekta na żądanie gratis i franco. — Z powodu licznego zjazdu gości w sezonie letnim, uprasza administracja zakładu o listowne lub telegraficzne poinformowanie się się przed przybyciem, czy pokój na razie jest do dy. pozycji.  
Dr. A. Chramiec, M. Jaroszyński, administrator. 2366

Ulica Zygmuntowska 1. 1  
naprzeciw ogrodu Jezuitckiego  
**KAROLA HAGENBECKA**  
słynna na cały świat 2-23  
**karawana Syngalezów i Tamilów**  
mieszkańców wyspy Ceylon, tych samych, którzy podczas 3-miesięcznego pobytu w ogrodzie aklimatycznym w Paryżu, wielkimi ciężsry się powoleniem, składając się z 38 osób mężczyzn, kobiet i dzieci, oraz używanych przez trychle do jazdy i zaprzęgu 4 olbrzymich sion i 7 zębów.  
Występ Syngaleza Kira z 4-ma trowsowanymi sionami. Diabełski taniec. Ofarni taniec. Brahmańskie taniec. Walszczy taniec. Syngalezka Karlica Verama itd. itd. Na zakończenie każdego przedstawiania: Wielki pochod bud-dalistów z jen. Perrierra na ozelo. Pochód ten odbywa się na Ceylonie na cześć Buddy raz tylko do roku.  
Codziennie po południu 4 przedstawienia: o godzinie 3 ej, o godz. 4 1/2, o godz. 6 i o godzinie 7-mej. Ceny miejsc: I. miejsce 1 zł, II. miejsce 50 ct., Miejsce siedzące dla dzieci do 12 lat 40 ct., niżej 20 ct. Wojskowi do feldplabu 20 ct.

**Dla Dam!**  
Nowości z konfekcji i materje wełniane  
poleca  
**MAGAZYN SCHAYERÓW**  
WE LWOWIE.  
2323

Sezon od 1. maja do 1. października.  
Stacja auto-węg. koleji państwowej.  
**Pöstyén**  
(Pistjan — Piszczyan)  
Kąpiele mułowe i błotne.  
Zarząd ma do rozporządzenia przeszło 100 kąpielni mułowych i kąpielni błotnych. Dostarczanie mułu do mieszkań. Karacje elektryczne. Teatr. Park. Koncerty muzyk wojskowych. Reunijny tygodniowe. — Władności o mieszkańciach i rozkładzie podróży, objaśnienia i prospekty udziela  
Die Generalpachtung des Bades Pistjan (Pöstyén), Węgry.

**Nowość!**  
**WODA**  
**MARSZAŁKOWSKA**  
wynalazku  
**Jana Ihnatowicza**  
flakon 50 ct. i 1 złr.  
**Nowość!**  
Z drukarni i litografii Pillera i Spółki (Telefonu Nr. 174 a)